
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат 00FADF05587CEE4F03E363A4558AF8D7E 
Владелец Некрасов Денис Григорьевич 
Действителен с 07.08.2024 по 31.10.2025 

 
УПРАВЛЕНИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТОМСКА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ЕДИНОБОРСТВ ГОРОДА ТОМСКА» 

 
 

 
П Р И К А З 

 
«04» сентября 2025 г.         №  120/1 

г. Томск  
 

 
О внесении изменений в «Положение о 
порядке приема на обучение по 
дополнительным образовательным 
программам спортивной подготовки в МАУ 
ДО СШ единоборств»  
  

В целях предоставления преимущественного права зачисления на обучение по 
дополнительной образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта 
«баскетбол» детей участников специальной военной операции, при условии их успешного 
прохождения индивидуального отбора, в соответствии с приказом Министерства спорта 
Российской Федерации от 22.07.2025 № 579 «О внесении изменений в порядок приема на 
обучение по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки, 
утвержденный приказом Министерства спорта Российской Федерации от 27 января 2023 г. 
№ 57» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Внести в Положение о порядке приема на обучение по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки  (далее - Положение), утвержденные 
приказом директора от 17.06.2024, следующие изменения: 

1.1. Раздел 1 Положения дополнить пунктом 1.12 следующего содержания: 
«Преимущественное право на зачисление на обучение при условии успешного 

прохождения индивидуального отбора, предоставляется детям лиц, относящихся к 
следующим категориям: 

1) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации, граждане, проходящие (проходившие) военную службу (службу) в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 
органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об 
обороне», при условии их участия в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного 
вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 



Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Лугацской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, находящиеся (находившиеся) на 
указанных территориях служащие (работники) правоохранительных органов Российской 
Федерации, граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные и иные аналогичные 
функции на указанных территориях; 

2) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, при условии их 
участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 
прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, граждане, заключившие контракт (имевшие иные 
правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной 
операции на указанных территориях; 

3) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной власти 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых 
действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции 
Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года. 

1.2. Пункт 2.9 дополнить подпунктом «з» следующего содержания: 
«Лицами, имеющими преимущественное право на зачисление на обучение, 

предусмотренное пунктом 2.16 разделом 2 Правил, дополнительно к документам, 
предусмотренным подпунктами «а» - «ж», предоставляется справка, выданная в 
соответствии с постановлением Российской Федерации от 9.10.2024 № 1354 «О порядке 
установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее соответственно - справка 
участника специальной военной операции, постановление № 1354), или сведения, 
предоставляемые в соответствии с постановлением № 1354, в случае указания в заявлении 
сведений о принадлежности несовершеннолетнего поступающего к лицам, указанным в 
пункте 2.9. 

Статус детей участников специальной военной операции, погибших или получивших 
увечье (ранение, травму, контузию) либо заболевание при исполнении обязанностей военной 
службы (служебных обязанностей) в ходе специальной военной операции, подтверждается 
справкой, выданной федеральным органом исполнительной власти (федеральным 
государственным органом), который выдал справку участника специальной военной 
операции или предоставил сведения об участии в специальной военной операции.». 
2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.09.2025 г. 
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 

Директор        Д.Г. Некрасов 


